
Patrocina

Organiza

26 SEPTIEMBRE 2013

10:40h.

11.00h.

12.00h.

12.15h. 

13.00h.

15.00h.

15.45h.

16.00h.

17.00h.

17.15h.

 Traslado Hotel-Facultad de Derecho

 “Las cooperativas y la prevención de 
la insolvencia”

Vicente Gozalo López. 
Profesor de Derecho Mercantil. 
Universidad de Cantabria.

 Coffee break

“Func iones  de l  reg is t ro  de  
Cooperativas”

Luis Ángel Díaz Acimas. 
Dirección General de Trabajo del 
Gobierno de Cantabria. 

 Comida libre

 “Las principales intercurrencias de 
la nueva ley de cooperativas de 
trabajo brasileña”

Ronaldo Gaudio.
Abogado, Consultor Técnico de
AIDC/BR. 

 Coffee Break

 “La transformación de otros entes
asociativos en cooperativas”

Enrique Gadea Soler. 
Secretario General de la AIDC. Profesor 
de Derecho Mercantil. Universidad de 
Deusto. 

 Clausura y entrega de diplomas

 Traslado facultad de Derecho-Hotel

V FORUM INTERNACIONAL
OCESP/SESCOOP,

ASPECTOS LEGALES
DEL COOPERATIVISMO:

UNA PERSPECTIVA
JURÍDICO-INTERDISCIPLINAR

ANTE LA CRISIS

Santander,
24 a 26 de septiembre de 2013



11.45h

12.00h.

12.30h.

13.00h.

15.00h. 

16.00h.

16:15h.

 Coffee break

 “El registro en el sistema OCB y la 
i d e n t i d a d  d e  l a  s o c i e d a d  
cooperativa”

Aramis Moutinho Júnior.
Superintendente de OCESP

“La importancia de las cooperativas 
en la estructura empresarial”

Belén Díaz Díaz. 
Profesora Titular de Economía 
Financiera y Contabilidad. Universidad 
de Cantabria. 

 Comida en el restaurante de la Facultad
de Derecho.

“La identidad entre el espíritu 
cooperativo y el fundamento 
a x i o l ó g i c o  d e l  d e r e c h o  d e l  
consumidor y la fuerza del quehacer 
cooperativo ante la crisis”

José Eduardo de Miranda. 
D i r e c t o r  g e n e r a l  d e  K h e i r o n  
educacional, presidente de la AIDC/BR, 
miembro del grupo internacional de 
investigación dela AIDC y corresponsal 
en Brasil de la Cátedra euroamericana 
de protecc ión jur íd ica de los 
consumidores 

 Coffee break

 “Concepto de consumidor y 
cooperativas de consumidores”

Julio Álvarez Rubio. 
Profesor de Derecho Mercantil. Director 
a c a d é m i c o  d e  l a  C á t e d r a  
Euroamericana de Protección Jurídica 
de los Consumidores  

24 SEPTIEMBRE 2013

8.40h.

9.00h.

10.00h. 

11.00h.

 Traslado Hotel-Facultad de Derecho

 Acred i tac iones y  v is i ta  a  las  
instalaciones de la Universidad de 
Cantabria.

Acto de apertura oficial.

Jorge  Tomillo Urbina. 
Catedrático de Derecho Mercantil. 
Director de la Cátedra Euroamericana 
de Protección Jurídica de los 
Consumidores.  Univers idad de 
Cantabria
Aramis Moutinho Junior. 
Superintendente de OCESP
José Eduardo de Miranda. 
D i r e c t o r  g e n e r a l  d e  K h e i r o n  
educacional, presidente de la AIDC/BR, 
miembro del grupo internacional de 
investigación dela AIDC y corresponsal 
en Brasil de la Cátedra euroamericana 
de protecc ión jur íd ica de los  
consumidores 
Ronaldo Gaudio.

 Abogado, Consultor Técnico de 
AIDC/BR 
Paulo Gonçalves Lins Vieira.
Abogado, supervisor jurídico de
OCESP/SESCOOP 

  “La conveniencia de la aprobación 
de una ley de Cooperativas para 
Cantabria”

Jorge Tomillo Urbina. 
Catedrático de Derecho Mercantil. 
Director de la Cátedra Euroamericana 
de Protección Jurídica de los 
Consumidores.  Univers idad de 
Cantabria

17.00h. Traslado facultad de Derecho-Hotel

 Cockta i l  de b ienvenida en e l
Ayuntamiento de Santander

 Traslado Hotel-Facultad de Derecho

“Derecho Sanitario y Derecho 
Cooperativo”

Joaquín Cayón de las Cuevas. 
Jefe del Servicio de Asesoramiento 
Jurídico de la Consejería de Sanidad 
(Gobierno de Cantabria). Profesor de 
Derecho Mercantil. Universidad de 
Cantabria. 

 Coffee break

 “Algunos apuntes acerca del régimen 
jurídico de las cooperativas en 
España”

Eugenia Fernández Fernández. 
Profesora de Derecho Mercantil.
Universidad de Cantabria. 

 “El papel de la OCESP/SESCOOP en 
el modelo cooperativo brasileño”

Paulo Gonçalves Lins Vieira.
Abogado, supervisor jurídico de
OCESP/SESCOOP 

Traslado Facultad de Derecho-Real
Club de Tenis de Santander

 Comida en el Real Club de Tenis de
Santander

Visita al Palacio de la Magdalena

Traslado al Hotel

19.00h.

25 SEPTIEMBRE 2013

9:40h.

10.00h. 

11.00h.

11.15h.

12.00h.

13.00h. 

13:15h.

17.00h. 

18.00h. 


